
 

М Э Р И Я 
Информационный листок органов местного самоуправления 

муниципального образования «Заларинский район» 
 

Распространяется администрациями сельских и городских муниципальных 

образований 

 

№ 44                                                                                                                         24.04.2023г. 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

Администрация муниципального образования 

«Заларинский район» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от  24.04.2023г.                   р. п. Залари                                        №175 

Об утверждении Положения о порядке и сроках составления проекта  бюджета муниципального 

образования «Заларинский район» на очередной финансовый год и плановый период 

 

В целях определения порядка и сроков  составления проекта бюджета муниципального 

образования «Заларинский район», в соответствии со статьей 184 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Заларинский район, 

утвержденным решением Думы муниципального образования «Заларинский район» от 30.06.2022 года № 

29, руководствуясь Уставом муниципального образования «Заларинский район», администрация 

муниципального образования «Заларинский район» 

   

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке и сроках составления проекта  бюджета 

муниципального образования «Заларинский район» на очередной финансовый год и плановый период. 

 

2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований Заларинского 

района, структурным подразделениям руководствоваться Положением, утвержденным пунктом 1 

настоящего постановления. 

 

3. Признать утратившими силу постановление администрации муниципального образования 

«Заларинский район» от 13.09.2016 г. № 366 «Об утверждении Положения о порядке и сроках 

составления проекта  бюджета муниципального образования «Заларинский район» и порядке работы над 

документами и материалами, представляемыми в районную Думу одновременно с проектом бюджета». 

 

4.   Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию  в информационном 

листке «Мэрия» и размещению в информационно-телекоммуникационной сети  «Интернет» на 

официальном сайте муниципального образования  «Заларинский район». 

 

5.    Контроль за исполнением данного постановления возложить            на председателя 

Комитета по экономике и финансам администрации  муниципального образования  «Заларинский район»  

О.С. Галееву. 

 

 

Глава администрации муниципального  

образования «Заларинский район»                                            

В.В. Самойлович                           

 

 

 

consultantplus://offline/ref=FD1A3A69D762424DB54C37CF7A96648285D8A7ED1A06DA98F72D6A78449961D698C43FE571E953F9F6LFA
consultantplus://offline/ref=FD1A3A69D762424DB54C29C26CFA3E8E85D0FAE41E00D5CCAF72312513906B81FDLFA
garantf1://34732434.0/


 

Утверждено 

Постановлением администрации  

муниципального образования «Заларинский район»  

                                                                                                                                  «Об утверждении  

Положения о порядке и сроках составления проекта   

бюджета муниципального образования  «Заларинский район»   

на очередной финансовый год и плановый период» 

№175 от 24.04.2023г. 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

 О ПОРЯДКЕ И СРОКАХ СОСТАВЛЕНИЯ ПРОЕКТА  БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН» НА ОЧЕРЕДНОЙ ФИНАНСОВЫЙ ГОД И 

ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 

  

1. Настоящее Положение о порядке и сроках составления проекта бюджета муниципального 

образования  «Заларинский район»  на очередной финансовый год и плановый период (далее-

Положение) регламентирует порядок и сроки составления проекта бюджета муниципального 

образования «Заларинский район» (далее – бюджет) на очередной финансовый год и плановый период 

(далее - проект бюджета) на очередной финансовый год и плановый период и определяет порядок и 

сроки подготовки документов и материалов, представляемыми в районную Думу одновременно с 

проектом  бюджета. 

2. В целях настоящего Положения под плановым периодом понимается - два финансовых года, 

следующие за очередным финансовым годом. 

3. Комитет по экономике и финансам администрации муниципального образования «Заларинский 

район» (далее Комитет)  организует непосредственное составление и составляет проект бюджета, в том 

числе: 

1) устанавливает порядок и методику планирования бюджетных ассигнований Бюджета; 

2) разрабатывает основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального 

образования «Заларинский район»; 

3) формирует исходные данные для расчета размеров дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности поселений Заларинского района на очередной финансовый год и плановый период, 

проводит сверку указанных исходных данных с органами местного самоуправления Заларинского 

района; 

4)  разрабатывает проекты программ муниципальных внутренних (внешних) заимствований, 

муниципальных гарантий на очередной финансовый год и плановый период; 

5) осуществляет оценку ожидаемого исполнения бюджета на текущий финансовый год; 

6) определяет предельные объемы бюджетных ассигнований на исполнение расходных 

обязательств на очередной финансовый год и плановый период и направляет их главным распорядителям 

средств  бюджета; 

7) составляет и представляет главе администрации муниципального образования «Заларинский 

район» проект  бюджета, а также подготавливает документы и материалы, представляемые в районную 

Думу одновременно с проектом  бюджета; 

8) формирует реестр источников доходов бюджета; 

9) разрабатывает бюджетный прогноз на долгосрочный период 

4. Отдел экономического анализа и прогнозирования Комитета по экономике и финансам: 

1) разрабатывает прогноз социально-экономического развития муниципального образования 

«Заларинский район» на среднесрочный период, прогноз социально-экономического развития 

муниципального образования «Заларинский район» на долгосрочный период; 

2) разрабатывает в установленном порядке План действий Администрации муниципального 

образования «Заларинский район» по реализации программы социально-экономического развития 

Заларинского района на очередной финансовый год; 

3) представляет в комитет по экономике и финансам: 

- систему показателей прогноза социально-экономического развития муниципального образования 

«Заларинский район», индексы-дефляторы роста цен на очередной финансовый год и плановый период 

на основе сценарных условий и основных параметров прогноза социально-экономического развития 

Российской Федерации; 

- предварительные итоги социально-экономического развития муниципального образования 

«Заларинский район» за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги за текущий 

финансовый год; 

- реестр и паспорта муниципальных  программ  муниципального образования «Заларинский 

район». 

5. Главные распорядители средств  бюджета представляют в комитет по экономике и финансам 

администрации муниципального образования «Заларинский район»: 



 

1) распределение предельных объемов бюджетных ассигнований по действующим обязательствам 

с их обоснованием по ведомственной структуре расходов  бюджета, с детализацией по кодам операций 

сектора государственного управления, относящихся к расходам бюджетов, на очередной финансовый год 

и плановый период; 

2) распределение предельных объемов бюджетных ассигнований по видам оказываемых 

муниципальных услуг (работ), отражаемых в формируемых муниципальных заданиях на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ) на очередной финансовый год и плановый период; 

3) объемы планируемых бюджетных ассигнований по принимаемым обязательствам с их 

обоснованием в разрезе ведомственной структуры расходов бюджета и детализацией по статьям 

операций сектора государственного управления, относящихся к расходам бюджетов, на очередной 

финансовый год и плановый период; 

4) реестры расходных обязательств главных распорядителей средств  бюджета; 

5) методики (проекты методик) и расчеты распределения межбюджетных трансфертов между 

муниципальными образованиями Заларинского района; 

6) оценку потребности в оказании услуг в натуральном выражении, согласованную с отделом 

экономического анализа и прогнозирования и отделом ЖКХ; 

7) предложения по детализации бюджетной классификации; 

8) предложения в текстовую часть проекта  бюджета, содержащие формулировки статей, частей, 

пунктов, подпунктов, абзацев, оформленные в установленном законодательством порядке. 

6. Главные администраторы доходов  местного бюджета представляют в комитет по экономике и 

финансам следующие сведения, необходимые для составления проекта  бюджета на очередной 

финансовый год и плановый период по администрируемым доходам в разрезе кодов бюджетной 

классификации: 

1) прогноз поступлений налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета 

Заларинского района (далее - прогноз); 

2) пояснительную записку к прогнозу с обоснованием параметров прогноза. 

7. Органы местного самоуправления муниципальных образований Заларинского района 

представляют в комитет по экономике и финансам администрации муниципального образования 

«Заларинский район»: 

1) оценку ожидаемого исполнения бюджетов муниципальных образований Заларинского района на 

текущий финансовый год и прогноз на очередной финансовый год и плановый период; 

8. Отдел по строительству, архитектуре и дорожному хозяйству представляет в комитет по 

экономике и финансам  информацию о прогнозной сметной стоимости строительно-монтажных работ по 

каждому объекту капитального строительства муниципальной собственности в текущих ценах и 

прогнозируемых остатках сметной стоимости строительно-монтажных работ с учетом ожидаемого 

выполнения на 1 января очередного финансового года и каждого года планового периода. 

9. Отдел жилищно-коммунального хозяйства представляет в комитет по экономике и финансам: 

1) утвержденные в установленном порядке показатели предельной стоимости жилищно-

коммунальных услуг и стоимости капитального ремонта жилого помещения в расчете на 1 кв.м общей 

площади жилья в месяц в муниципальных образованиях Заларинского района на очередной финансовый 

год и плановый период. 

10. Составление проекта  бюджета, а также работа над документами и материалами, 

представляемыми в районную Думу одновременно с проектом  бюджета, осуществляются в сроки, 

установленные планом-графиком согласно приложению 1 к настоящему Положению. 

 

Приложение 1 

к Положению о порядке и сроках составления  

проекта бюджета муниципального образования   

«Заларинский район»  на очередной  

финансовый год и плановый период 

 

  ПЛАН-ГРАФИК 

ПОДГОТОВКИ И ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СВЕДЕНИЙ  И ДОКУМЕНТОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ 

СОСТАВЛЕНИЯ ПРОЕКТА БЮДЖЕТА 

 

п/п Материалы и документы Ответственный исполнитель Срок      

представления 

1. Оценка потребности в оказании услуг  в 

натуральном  выражении,  согласованная с 

отделом  экономического анализа и 

прогнозирования  

 

Главные распорядители  

средств местного бюджета 

 

 

1 августа 

2. Прогнозируемые тарифы  на  тепловую  и 

электрическую  энергию  на очередной 

 

Отдел жилищно-коммунального 

1 сентября 



 

финансовый год и плановый период       хозяйства 

3. Предложения по разработке  и  принятию 

муниципальных      программ Заларинского 

района                      

Главные распорядители  средств 

местного  бюджета 

1 сентября 

4. Система      показателей      прогноза 

социально-экономического      развития 

Заларинского района,  индексы-дефляторы 

роста цен на очередной финансовый  год и 

плановый период на основе  сценарных 

условий и основных параметров прогноза 

социально-экономического      развития 

Российской Федерации                   

 

 

 

 

Отдел экономического         

анализа и прогнозирования  

 

 

 

 

1 августа 

5. Исходные данные для  расчета  размеров 

дотации  на   выравнивание   бюджетной 

обеспеченности        поселений Заларинского     

района    на очередной финансовый  год  и  

плановый период                                 

 

 

Комитет по экономике и финансам  

 

 

1 сентября 

6. Порядок и методика    планирования 

бюджетных   ассигнований местного бюджета 

(изменения в порядок и методику)                              

Комитет по экономике и финансам 1 сентября 

7. Основные   направления   бюджетной и 

налоговой политики  

Комитет по экономике и финансам 1 ноября 

8. Информация  о  прогнозируемой  сметной 

стоимости строительно-монтажных  работ по   

каждому   объекту    капитального 

строительства        муниципальной 

собственности  в   текущих   ценах   и 

прогнозируемых    остатках     сметной 

стоимости строительно-монтажных  работ с 

учетом ожидаемого  выполнения  на  1января   

очередного   финансового    и каждого года 

планового периода         

Отдел по строительству, архитектуре и 

дорожному хозяйству  

1 сентября 

9. Предельные объемы       бюджетных 

ассигнований на очередной финансовый год и 

плановый период                  

Комитет по экономике и финансам 15 октября 

10. Сведения, необходимые для  составления 

проекта  местного    бюджета на очередной 

финансовый  год  и  плановый период, по 

администрируемым доходам  в разрезе кодов 

бюджетной классификации  

 

Главные администраторы 

доходов местных бюджетов 

1 сентября 

11. Оценка ожидаемого исполнения    по доходам 

бюджета муниципального образования 

«Заларинский район» и поселений 

Заларинского района на текущий финансовый  

год и прогноз доходов консолидированного 

бюджета муниципального  района и 

поселений Заларинского района  на очередной 

финансовый год  и  плановый  период  в 

соответствии  с бюджетной классификацией    

доходов бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации 

 

 

 

 

 

Комитет по экономике и финансам 

 

 

 

 

 

10 октября 

12. Распределение  предельных    объемов 

бюджетных ассигнований с  их  обоснованием  

по ведомственной    структуре    расходов 

местного бюджета, с детализацией  по кодам         

операций сектора государственного  

управления, относящихся к  расходам  

бюджетов,  на очередной финансовый  год  и  

плановый период                                 

 

 

 

 

Главные распорядители  

бюджетных средств 

 

 

 

 

27 августа 



 

13. Распределение    предельных    объемов 

бюджетных   ассигнований   по    видам 

оказываемых  муниципальных    услуг (работ),  

отражаемых   в   формируемых 

муниципальных заданиях  на  оказание 

муниципальных   услуг    (выполнение работ) 

на очередной финансовый  год  и плановый 

период                        

 

 

 

 

Главные распорядители  

бюджетных средств 

 

 

 

 

27 августа 

14. Реестр расходных обязательств  главных 

распорядителей средств    местного бюджета                                

Главные распорядители  

средств местного бюджета 

27 августа 

15. Реестр   муниципальных  программ  

Заларинского района, предлагаемых   к   

финансированию    в очередном финансовом 

году  и  плановом периоде  

 

 

Отдел экономического         

анализа и прогнозирования  

 

 

15 октября 

16. Расчеты распределения межбюджетных 

трансфертов между   муниципальными    

образованиями Заларинского района  

 

Отдел экономического         

анализа и прогнозирования  

 

1 ноября 

17. Прогноз социально-экономического развития    

Заларинского района    на очередной 

финансовый  год  и  плановый период   при    

различных    сценариях развития экономики 

Иркутской области с рекомендациями    по     

использованию варианта   для   составления   

проекта местного бюджета                     

 

 

 

 

Отдел экономического         

анализа и прогнозирования  

 

 

 

 

1 сентября 

18. Прогноз по  источникам  финансирования 

дефицита   местного    бюджета    на 

очередной финансовый  год  и  плановый 

период                                 

 

Главные администраторы 

источников финансирования         

дефицита местного бюджета 

 

7 сентября 

19. Прогноз   расходов   консолидированных 

бюджетов   муниципальных образований 

Заларинского района на очередной 

финансовый  год  и  плановый период   по   

разделам,    подразделам классификации 

расходов  бюджетов  и  с детализацией   по   

статьям   операций сектора  государственного  

управления, относящимся к расходам 

бюджетов        

 

 

Органы местного        

самоуправления муниципальных 

образований Заларинского района 

 

 

10 сентября 

20. План действий Администрации МО 

«Заларинский район»   по   реализации    

программы социально-экономического      

развития Заларинского района   на    

очередной финансовый год                         

 

Отдел экономического         

анализа и прогнозирования  

 

1 ноября 

21. Предварительные  итоги социально-

экономического      развития Заларинского 

района  за  истекший  период текущего 

финансового года и  ожидаемые итоги         

социально-экономического развития 

Заларинского района   за  текущий 

финансовый год                         

 

 

Отдел экономического         

анализа и прогнозирования  

 

 

10 октября 

22. Проекты паспортов муниципальных программ Отдел экономического         

анализа и прогнозирования 

1 октября 

23. Оценка ожидаемого исполнения  местного 

бюджета на текущий   финансовый год                         

Комитет по экономике и финансам 12 октября 

24. Проект бюджета  муниципального 

образования «Заларинский район»,  а  также 

документы и материалы,  представляемые в 

районную Думу одновременно   с    проектом 

местного бюджета                     

 

 

Комитет по экономике и финансам 

 

 

1 ноября 

 

 

Председатель комитета по экономике и финансам                                                 О.С. Галеева  

 



 

 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

Администрация муниципального образования 

«Заларинский район» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от  24.04.2023г.                   р. п. Залари                                        №176 

 

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие культуры в Заларинском районе на 2023-

2025 г.г.», утвержденную постановлением администрации муниципального образования «Заларинский 

район» от 25.01.2023  г.  №  25 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением 

администрации муниципального образования «Заларинский район» от 13.01.2020 г. № 4 «Об 

утверждении порядка разработки, реализации оценки эффективности муниципальных программ 

муниципального образования «Заларинский район», руководствуясь статьями 22 и 46 Устава 

муниципального образования «Заларинский район», администрация муниципального образования 

«Заларинский район» 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

1. Строку «Объемы и источники финансирования программы» Паспорта муниципальной 

программы «Развитие культуры в Заларинском районе на 2023-2025 г.г.», утвержденной  постановлением 

администрации муниципального образования «Заларинский район» от 25.01.2023 г. № 25, изложить в 

следующей редакции: 

 

Объемы и источники 

финансирования программы 

Общий объем финансирования  228473,6 тыс. руб. в т.ч. по годам: 2023г. – 

88566,6 тыс.руб. 

2024г. – 69884,6 тыс.руб.  

2025г. – 70022,4 тыс.руб. 

в т.ч. местный бюджет   209877,6 тыс.руб. в т.ч. по годам:  

2023г. – 78284,5 тыс.руб. 

2024г. – 65804,3 тыс.руб.  

2025г. – 65788,8 тыс.руб. 

в т.ч. областной и федеральный бюджет 7116,6  тыс.руб. в т.ч. по годам: 

2023г. – 6604,7 тыс.руб. 

2024г. – 255,8 тыс.руб.  

2025г. – 256,1 тыс.руб. 

т.ч. внебюджетные средства 11479,4 тыс. руб.: в т.ч. по годам 2023г. – 

3677,4 тыс.руб. 

2024г. – 3824,5 тыс.руб. 

2025г. – 3977,5 тыс.руб. 

 

2. Приложение № 1 муниципальной программы «Развитие культуры в Заларинском районе 

на 2023-2025 г.г.», утвержденной  постановлением администрации муниципального образования 

«Заларинский район» от 25.01.2023 г. № 25, изложить в новой редакции согласно прилагаемому 

Приложению №  1. 

3. Строку «Объемы и источники финансирования» Паспорта муниципальной 

подпрограммы «Развитие муниципального казенного учреждения Комитет по культуре администрации 

муниципального образования «Заларинский район» на 2023-2025 г.г.»  муниципальной программы 

«Развитие культуры в Заларинском районе на 2023-2025 г.г.», утвержденной  постановлением 

администрации муниципального образования «Заларинский район» от 25.01.2023 г. № 25, изложить в 

следующей редакции: 

 

Объемы и 

источники 

финансирования  

 Всего 2023г. 2024г. 2025г. 

Всего: 46763,4 18305,8 14228,8 14228,8 

в т.ч. местный бюджет 46763,4 18305,8 14228,8 14228,8 

 

4. Приложение № 1 муниципальной подпрограммы «Развитие муниципального казенного 



 

учреждения Комитет по культуре администрации муниципального образования «Заларинский район» на 

2023-2025 г.г.» муниципальной программы «Развитие культуры в Заларинском районе на 2023-2025 г.г.», 

утвержденной  постановлением администрации муниципального образования «Заларинский район» от 

25.01.2023 г. № 25, изложить в новой редакции согласно прилагаемому Приложению №  2. 

5. Приложение № 1 муниципальной подпрограммы «Развитие межрайонного 

муниципального бюджетного учреждения культуры «Родник» на 2023-2025 г.г.» муниципальной 

программы «Развитие культуры в Заларинском районе на 2023-2025 г.г.», утвержденной  постановлением 

администрации муниципального образования «Заларинский район» от 25.01.2023 г. № 25, изложить в 

новой редакции согласно прилагаемому Приложению №  3. 

6. Приложение № 1 муниципальной подпрограммы «Развитие муниципального 

бюджетного учреждения культуры «Заларинский районный краеведческий музей» на 2023-2025 г.г.» 

муниципальной программы «Развитие культуры в Заларинском районе на 2023-2025 г.г.», утвержденной  

постановлением администрации муниципального образования «Заларинский район» от 25.01.2023 г. № 

25, изложить в новой редакции согласно прилагаемому Приложению №  4.  

7. Приложение № 1 муниципальной подпрограммы «Развитие муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств» п.Залари на 2023-2025 

г.г.» муниципальной программы «Развитие культуры в Заларинском районе на 2023-2025 г.г.», 

утвержденной  постановлением администрации муниципального образования «Заларинский район» от 

25.01.2023 г. № 25, изложить в новой редакции согласно прилагаемому Приложению №  5. 

8. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в информационном 

листке «Мэрия» и размещению на официальном сайте муниципального образования «Заларинский 

район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

9. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на председателя 

муниципального казенного учреждения Комитет по культуре администрации муниципального 

образования «Заларинский район» Васильченко Л.М. 

 

И.о.главы администрации муниципального 

образования «Заларинский район»                                                  

В.Ф.Мисюра 

Приложение № 1 

к постановлению администрации 

муниципального образования  

«Заларинский район» 

от 24.04.2023г. №176 

 

Приложение № 1 к муниципальной программе «Развитие 

культуры в Заларинском районе на 2023-2025 г.г.»  

 

Обоснование финансового обеспечения подпрограммы. 

 

Наименование подпрограмм ИТОГО: Объем финансирования, тыс.руб. 

2023г. 2024г. 2025г. 

«Развитие МКУ Комитет по культуре 

администрации МО «Заларинский район» на 

2023-2025 г.г.» 
46763,4 18305,8 14228,8 14228,8 

Муниципальная подпрограмма «Развитие МБУ 

ДО «ДШИ» п.Залари на 2023-2025 г.г.» 
36207,4 13925,9 11140,0 11141,5 

в т.ч. местный бюджет 35913,6 13707,0 11103,3 11103,3 

в т.ч. областной бюджет 183,6 183,6 0 0 

в т.ч. внебюджетные средства 110,2 35,3 36,7 38,2 

Муниципальная подпрограмма «Развитие МБУ 

ДО «ДШИ п.Тыреть»  на 2023-2025 г.г.» 
27868,5 10865,2 8501,1 8502,2 

в т.ч. местный бюджет 27565,2 10618,4 8473,4 8473,4 

в т.ч. областной бюджет 220,2 220,2 0 0 

в т.ч. внебюджетные средства 83,1 26,6 27,7 28,8 

Муниципальная подпрограмма «Развитие 

Межпоселенческого МБУК «Родник» на 2023-

2025 г.г.» 
63455,2 24273,0 19522,6 19659,6 



 

в т.ч. местный бюджет 49967,2 17772,2 16097,5 16097,5 

в т.ч. областной и федеральный бюджет 3207,4 3207,4 0 0 

в т.ч. внебюджетные средства 10280,6 3293,4 3425,1 3562,1 

Муниципальная подпрограмма «Развитие МБУК 

«Заларинский РКМ» на 2023-2025 г.г.» 
16808,0 8148,3 4327,9 4331,8 

в т.ч. местный бюджет 13910,9 5450,3 4230,3 4230,3 

в т.ч. областной бюджет 2604,2 2604,2 0 0 

в т.ч. внебюджетные средства 292,9 93,8 97,6 101,5 

Муниципальная подпрограмма «Развитие МБУК 

«Заларинская ЦБС» на 2023-2025 г.г.» 
36771,1 12848,4 11964,2 11958,5 

в т.ч. местный бюджет 35157,3 12230,8 11471,0 11455,5 

в т.ч. областной и федеральный бюджет 901,2 389,3 255,8 256,1 

в т.ч. внебюджетные средства 712,6 228,3 237,4 246,9 

Муниципальная подпрограмма «Развитие 

туризма на территории  Заларинского района»  на 

2023-2025 г.г.» 
450,0 150,0 150,0 150,0 

Муниципальная подпрограмма «Развитие 

казачьего общества на территории  Заларинского 

района»  на 2023-2025 г.г.» 
150,0 50,0 50,0 50,0 

ВСЕГО: 228473,6 88566,6 69884,6 70022,4 

в т.ч. местный бюджет 209877,6 78284,5 65804,3 65788,8 

в т.ч. областной и федерал-й бюджет 7116,6 6604,7 255,8 256,1 

в т.ч. внебюджетные средства 11479,4 3677,4 3824,5 3977,5 

 

Заместитель главного бухгалтера по экономическим вопросам  МКУ  

Комитета по культуре администрации МО «Заларинский район» 

Т.В. Свистунова. 

 

Приложение № 2 

к постановлению администрации 

муниципального образования  

«Заларинский район» 

от 24.04.2023г. №176 

 

Приложение № 1 к муниципальной подпрограмме «Развитие 

МКУ Комитет по культуре администрации муниципального 

 образования «Заларинский район»  на 2023-2025 г.г.»  

 

Обоснование финансового обеспечения подпрограммы. 

 

№ Наименование тыс.руб. 

2023г. 2024г. 2025г. 

Подраздел 1. "Факел" Совет ветеранов" 

1 Организационные расходы, приобретение венков. Проведение 

районных конкурсов, мероприятий. Материальная помощь участникам 

ВОВ, долгожителям, почетным гражданам и др. 

505 200 200 

 ИТОГО по подразделу 1: 505 200 200 

Подраздел 2. "Добро без границ" 

1 Проведение мероприятий, конкурсов, подарки, сувениры и др. 33,5 20 20 

 ИТОГО по подразделу 2: 33,5 20 20 

Подраздел 3. "Материально техническое обеспечение" 

1 Приобретение оргтехники и др. 25 25 25 

2 ГСМ 215 215 215 

3 Канцелярские и хозяйственные расходы, запчасти и др. 65 65 65 

4 Приобретение и заправка картриджей, мышки и др. 8 8 8 

5 Обслуживание программы 1С, Контур, СЭД и др. 120 120 120 

 ИТОГО по подразделу 3: 433 433 433 

Подраздел 4. "Курсы повышения квалификации" 

1 Повышение квалификации, семинары и др. 77 15 15 



 

 ИТОГО по подразделу 4: 77 15 15 

Подраздел 5. "Текущий ремонт учреждения" 

1 Ремонт помещения 0 0 0 

 ИТОГО по подразделу 5: 0 0 0 

Подраздел 6. "Пожарная безопасность и охрана труда" 

1 Учеба по охране труда и технике безопасности 0 0 0 

 ИТОГО по подразделу 6: 0 0 0 

Подраздел 7. "Реализация муниципальной политики в сфере культуры" 

1 Заработная плата, начисление на выплаты по оплате труда и др. 17136,8 13428,8 13428,8 

2 Услуги связи 84,5 96 96 

3 Страхование автомобилей,  технический осмотр автомобиля, 

предрейсовое медицинское освидетельствование водителей и др. 

33 33 33 

4 Налоги, пени, штрафы, госпошлины и др. 3 3 3 

 ИТОГО по подразделу 7 17257,3 13560,8 13560,8 

 ИТОГО по подпрограмме 18305,8 14228,8 14228,8 

 

Председатель МКУ «Комитет по  

культуре» администрации муниципального 

образования «Заларинский район»                                                   

Л.М. Васильченко 

Приложение № 3 

к постановлению администрации 

муниципального образования  

«Заларинский район» 

от 24.04.2023г. №176 

 

Приложение № 1 к муниципальной подпрограмме  

«Развитие межрайонного муниципального бюджетного 

 учреждения «Родник» на 2023-2025 г.г.»  

 

Обоснование финансового обеспечения подпрограммы. 

 

№  Наименование Объём финансирования, тыс.руб. 

2023г. 2024г. 2025г. 

Подраздел  1. «Эта земля - твоя и моя» 

1 Проведение районных мероприятий: творческий отчет; 

ярмарки; выставки декоративно-прикладного творчества; 

фотоконкурсы;дни русской духовности и культуры «Сияние 

России» и другие. 

15 10 10 

 Итого по разделу 1: 15,0 10,0 10,0 

Подраздел 2. «Маршрут победы» 

1 Мероприятия, посвящённые Дню Победы 0,0 5 5 

 Итого по разделу 2: 0,0 5,0 5,0 

Подраздел 3. «Вместе» 

1 Издательская деятельность, в том числе: выпуск буклетов, 

пригласительных, листовок, газет и др. 

20,0 0 0 

2 Организация и проведение районных мероприятий: 

новогодних;«Елки мэра»; народных и др., приуроченных к 

календарным праздникам;смотр художественной 

самодеятельности (творческий отчет); «Проект по 

патриотизму»; «Я часть России»; «Масленица»; «Сабантуй»; 

«Лучший Дед Мороз и Снегурочка»; проведение 

национальных праздников, конкурс Мини-мисс «Заларинский 

район», конкурс Мисс «Заларинский район», выплата грантов 

физ.лицам и другие. 

260,52 300 300 

3 Участие в областных и международных мероприятиях:  

фестиваль «Патриот Отечества»; «Мы разные. Мы вместе»; 

«Играй гармонь»;и др. 
69,48 20 20 



 

4 Повышение уровня профессиональной готовности к 

осуществлению деятельности: Конкурсы профессионального 

мастерства «Директор года»; «Художественный руководитель 

года»; «Методист года» и др. 
50,0 0 0 

5 Проведение конкурса социально-значимых проектов 895,3 0 0 

 Итого по разделу 3: 1295,3 1320,0 1320,0 

Подраздел 4. «Оберег» 

1 Областные мероприятия в том числе: Межрегиональный 

фестиваль народных ремесел; Фестиваль «Дни русской 

духовности и культуры» 

20,0 0 0 

 Итого по разделу 4: 20,0 0 0 

Подраздел 5.«Калейдоскоп ремесел» 

1 Реализация проекта по развитию декоративно-прикладного 

искусства, выставки, семинары, конкурсы, ярмарки и др. 
20 20 20 

 Итого по разделу 5: 20,0 20,0 20,0 

 

Подраздел 6. «Развитие парка культуры и отдыха» 

1 Видеоохрана оборудования и др. 70 80 80 

2 Дератизация территории парка 60 60 60 

3 Проект народных инициатив. Организация оснащения 

оборудованием, мебелью, деревянным основанием с крышей, 

торговым павильоном модульным, арт-объектами, 

информационными стендами (для ЦПКиО) ММБУК «Родник», 

находящегося по адресу: рп.Залари, ул.Ленина, 76. (областной 

бюджет) 

2096,2 0 0 

4 Софинансирование проекта народных инициатив. Организация 

оснащения оборудованием, мебелью, деревянным основанием 

с крышей, торговым павильоном модульным, арт-объектами, 

информационными стендами (для ЦПКиО) ММБУК «Родник», 

находящегося по адресу: рп.Залари, ул.Ленина, 76. (местный 

бюджет) 

133,8 0 0 

 Итого по разделу 6: 2360,0 140,0 140,0 

Подраздел 7.«Материально-техническое обеспечение» 

1 Приобретение оргтехники, мебели и др. 100 0 0 

2 ГСМ 165,5 80 80 

3 Проект народных инициатив. Организация оснащения 

оборудованием, мебелью, материально-техническим 

обеспечением центра казачьей культуры, казачьей 

атрибутикой, ММБУК «Родник», находящегося по адресу: 

рп.Залари, ул.Ленина, 76. (областной бюджет) 

1111,2 0 0 

4 Софинансирование проекта народных инициатив. Организация 

оснащения оборудованием, мебелью, материально-

техническим обеспечением центра казачьей культуры, 

казачьей атрибутикой, ММБУК «Родник», находящегося по 

адресу: рп.Залари, ул.Ленина, 76. (местный бюджет) 

70,9 0 0 

 Итого по разделу 7: 1447,7 80,0 80,0 

Подраздел 8. «Текущий ремонт учреждения» 

1 Благоустройство территории ММБУК «Родник»  10,0 0 0 

 Итого по разделу 8: 10,0 0,0 0,0 

Подраздел 9. «Пожарная безопасность и охрана труда» 

1 Мониторинг пожарной и охранной сигнализации 25 25 25 

 Итого по разделу 9: 25,0 25,0 25,0 

Подраздел 10. «Реализация муниципальной политики в сфере культуры» 

1 
Заработная плата, начисления на выплату по оплате труда и 

другие. 
14614,7 13430,19 13430,19 

2 Услуги связи 60 60 60 



 

3 Коммунальные услуги 920,3 920,31 920,31 

4 Земельный налог 50 50 50 

5 Транспортный налог, налоги, пени, штрафы и др. 7 7 7 

6 

Автострахование, предрейсовое медицинское 

освидетельствование водителя, технический осмотр автобуса и 

др. 

134,7 30 30 

 Итого по разделу 10: 15786,7 14497,5 14497,5 

 Итого по подпрограмме: 24273,0 19522,6 19659,6 

 в т.ч. местный бюджет 17772,2 16097,5 16097,5 

 в т.ч. областной и федеральный бюджет 3207,4 0 0 

 в т.ч. внебюджетные средства 3293,4 3425,1 3562,1 

 

Директор ММБУК «Родник»                                                                

М.В. Янчук 

Приложение № 4 

к постановлению администрации 

муниципального образования  

«Заларинский район» 

от 24.04.2023г. №176 

 

Приложение № 1 к муниципальной подпрограмме «Развитие 

 муниципального бюджетного учреждения культуры «Заларинский 

 районный краеведческий музей» на 2023-2025 г.г.»  

 

Обоснование финансового обеспечения подпрограммы. 

 

№ Наименование 2023г. 2024г. 2025г. 

 Подраздел 1 «Родословие»    

1. Выставки по родословию и тематике истории края. Проект 

"История одной деревни", дер. Верхний 

5 5 5 

  ИТОГО по подразделу 1: 5,0 5,0 5,0 

Подраздел 2 «Военно-патриотическая деятельность» 

1 Мероприятия для трудновоспитуемых детей, многодетных семей 5 5 5 

  ИТОГО по подразделу 2: 5,0 5,0 5,0 

Подраздел 3 «Фондовая и историко-краеведческая выставочная деятельность музея» 

1 Научно-выставочная деятельность и др. 70 70 70 

2 Тревожная сигнализация, техническое обслуживание и др. 21,6 21,6 21,6 

3 Мониторинг охранной сигнализации  и др. 31,2 31,2 31,2 

4 Монтаж АПС, годовое обслуживание кассы «Эватор» и др. 239,0 0 0 

 ИТОГО по подразделу 3: 361,8 187,8 187,8 

Подраздел 4 «Материально-техническая обеспечение» 

1 Приобретение хозтоваров, канцтоваров, мемориальной плиты, плана 

эвакуации и др. 

0 0 0 

2 Приобретение старинных предметов у населения 10 80 80 

3 Программа АС "Музей" ГИВЦ 0 0 0 

4 Предоставление субсидий из бюджета субъекта Российской 

Федерации местному бюджету на техническое оснащение 

муниципальных музеев (федеральный бюджет) 

2500 0 0 

5 Предоставление субсидий из бюджета субъекта РФ  местному 

бюджету на техническое оснащение муниципальных музеев 

(областной бюджет) 

104,2 0 0 

6 Софинансирование субсидий из бюджета субъекта РФ  местному 

бюджету на техническое оснащение муниципальных музеев (местный 

бюджет) 

166,2 0 0 

  ИТОГО по подразделу 4: 2780,4 80 80 

Подраздел 5 «Текущий ремонт учреждения» 

1 Ремонт здания  729,8 0 0 



 

  ИТОГО по подразделу 5: 729,8 0 0 

Подраздел 6 «Пожарная безопасность» 

1 Приобретение и подзарядка огнетушителей 0 0 0 

  ИТОГО по подразделу 6: 0 0 0 

Подраздел 7 «Реализация государственной политики в сфере культуры» 

1 Заработная плата, начисления на выплаты по оплате труда 4050,3 3830,3 3830,3 

2 Услуги связи и др. 20 20 20 

3 Коммунальные услуги 101,2 101,2 101,2 

4 Налоги, пени, штрафы 1 1 1 

  ИТОГО по подразделу 7. 4172,5 3952,5 3952,5 

  ИТОГО по подпрограмме 8148,3 4327,9 4331,8 

 в т.ч. местный бюджет 5450,3 4230,3 4230,3 

 в т.ч. областные бюджет 2604,2 0 0 

 в т.ч. внебюджетные средства 93,8 97,6 101,5 

 

 

Директор МБУК «Заларинский 

 районный краеведческий музей»                                                         

И.Л. Алексеева 

Приложение № 5 

к постановлению администрации 

муниципального образования  

«Заларинский район» 

от 24.04.2023г. №176 

 

Приложение № 1 к муниципальной подпрограмме «Развитие 

 Муниципального бюджетного  учреждения дополнительного  

образования «Детская школа искусств» п. Залари на 2023-2025 г.г.»  

 

Обоснование финансового обеспечения подпрограммы. 

 

№ Наименование в том числе по годам 

2023г. 2024г. 2025г.                                          

Подраздел 1. «Участие в конкурсах и мероприятиях» 

1 Организационные взносы участия в конкурсах 25 0 25 

ИТОГО по подразделу 1: 25 0 25 

Подраздел 2. «Повышение квалификации преподавательского состава» 

1 Повышение квалификации 5 0 5 

ИТОГО по подразделу 2: 5 0 5 

Подраздел 3. «Материально-техническое обеспечение» 

1 Оплата за обслуживание сайта 7 0 7 

2 Канцелярские товары и др. 20 0 20 

3 Софинансирование субсидий из областного бюджета в 

целях софинансирования расходных обязательств МО ИО 

на приобретение музыкальных инструментов, 

оборудования и материалов для детских школ искусств по 

видам искусств (местный бюджет) 

0 295,5 0 

4 Проект народных инициатив. Организация оснащения 

оборудованием, оргтехникой, музыкальным 

инструментом, костюмами для ансамблей, МБУ ДО 

«ДШИ» п.Залари, находящегося по адресу: рп.Залари, 

ул.Комсомольская, 18. (областной бюджет) 

183,6 0 0 

5 Софинансирование проекта народных инициатив. 

Организация оснащения оборудованием, оргтехникой, 

музыкальным инструментом, костюмами для ансамблей, 

МБУ ДО «ДШИ» п.Залари, находящегося по адресу: 

рп.Залари, ул.Комсомольская, 18. (местный бюджет) 

11,7 0 0 

ИТОГО по подразделу 3: 222,3 295,5 27 



 

Подраздел 4. «Пожарная безопасность» 

1 Мониторинг пожарной сигнализации и др. 30,0 0 30 

2 Освидетельствование, перезарядка огнетушителей 7,0 0 7 

3 Монтаж пожарной и охранной сигнализации в здании по 

адресу: рп.Залари, ул.Комсомольская, 18. 

92,0 0 0 

Итого по подразделу 4: 129,0 0 37 

Подраздел 5. «Охрана труда» 

1 Оплата медицинского осмотра работников 58,0 0 58 

2 Охрана объекта 352,0 208,5 352 

Итого по подразделу 5: 410,0 208,5 410 

Подраздел 6. «Текущий ремонт учреждения» 

1 Текущий ремонт здания 0 0 0 

Итого по подразделу 6: 0 0 0 

Подраздел 7. «Реализация государственной политики в сфере культуры» 

1 Заработная плата, начисления на выплаты по оплате 

труда, компенсация по временной нетрудоспособности за 

счет работодателя за первые три дня и др. 

12303,3 9803,3 9803,3 

2 Связь 45 45 45 

3 Коммунальные услуги и др. 700 700 700 

4 Земельный налог 31 31 31 

5 Налоги, пени, штрафы и др. 1 1 1 

6 Хозяйственные товары и д.р. 19 19 19 

ИТОГО по подразделу 7: 13099,3 10599,3 10599,3 

ИТОГО по подпрограмме в т.ч.: 13925,9 11140,0 11141,5 

в т.ч. местный бюджет 13707,0 11103,3 11103,3 

в т.ч. областной бюджет 183,6 0 0 

в т.ч. внебюджетные средства                            35,3 36,7 38,2 

 

 

Директор МБУДО «ДШИ»  п.Залари 

Т.П. Степанец 

 

 
Ответственный за выпуск и компьютерную верстку  Соколова М.Г. 

Информационный листок «МЭРИЯ» утвержден Думой 

Заларинского района, согласно ст. 12 Закона РФ № 2124-1 от 

27.12.1991 года «О средствах массовой информации» 

Отпечатан в администрации МО «Заларинский район» 

666322 п. Залари, ул. Ленина 103, тел/факс 2-14-61 



14 

 

 

 


